Nel lib. VII, cap. I, More accenna al vaticinio ricordato da Vanini nel Dial. LII, p. 389, secondo il quale sulla tomba di Capys, re d'Italia, morto circa mille anni prima di Cesare, si trovò una tavoletta di bronzo che preannunciava l'assassinio di Cesare in Senato. Vanini riconduce il vaticinio alle influenze astrali, ma per il platonico di Cambridge si tratta di una soluzione puerile, perché è più ragionevole spiegare i grandi vaticini ricorrendo alla divina provvidenza. «Ipseque Vaninus, profanum illud ingenium, non eo usque Epicurea incredulitate infatuatus est quin agnosceret, imo vero affirmaret, non sine seria provocatione ad omnes historias tam antiquas quam recentiores, si non omnes magnae rerum mundanarum mutationes miraculoso aliquo modo praedictae fuerint. Quin et ipse unum memorabile exemplum profert vaticinii in tabulam aeneam insculpti in Sepulchro Capys inventam de cede Julii Caesaris in Senatu (nota a margine: *De adm.*, Dial. LII). Qui tamen Capys, Rex Italiae vixit mille circiter annis ante Julium Caesarem. Adeo ut nisi quis supra modum stupidus sit, necesse sit ut fateatur omnia vaticinia non a delirationibus et evagationibus agitabilis imaginationis, sed ex altiori aliquo magisque infallibili Principio proficisci, multoque magis consentaneum esse, quoties eventa magni momenti vaticiniis respondent, ut Providentiae id potius quam fortunae imputemus. Equidem novi Vaninum omnia referre ad coelestia corpora et influentias stellarum. Verum quam absurda et puerilis haec ejus opinio sit, suo loco demonstrabimus». Nel lib. VII cap. XVII (corrispondente al cap. XIV dell'esizione del 1660) – a proposito delle Intelligenze celesti – More osserva che Vanini, che ha la

tendenza a respingere le essenze incorporee, si allontana dalla dottrina aristotelica, perché ammette un'unica Intelligenza, identificata con l'anima del mondo, sufficiente a spiegare tutte le cose con un'azione del tutto naturale, condotta sotto l'influenza delle rivoluzioni celesti. Così facendo Vanini relega o incarcera in mala fede – secondo More – la divinità tra le sedi superne in modo da tenerne lontane le sue frecce tanto quanto dista la terra dalla luna: «Bella profecto speculatio et quae duos istos argutos in philosophia fatuos Pomponatium et Vaninum apprime concedet. Quorum tamen posterior elegantulo huic figmento non usque adeo plene et conformiter antiquae Aristotelis doctrinae se ipsum videtur dedidisse; sed magnas cum rebus incorporeis inimicitias gerens, oppido quam avide earum numero minuere, quantum potest, conatus est, mognopere sibi applaudere, se hoc tandem assecutus, quod una scilicet solummodo Coelorum anima aequae efficaciter atque Intelligentiae Aristotelicae ad haec omnia obeunda sufficere possit. Atque ea propter de istis subinde dubitat, hanc vero serio affirmat et tamquam unicum Intellectuale et immateriale principium supremumque Numen confirmat; sed tale quod non aliter operetur quam modo naturali et per periodicas coelestium corporum influentias. Ubi observare licet astutiam hominis ac subtilitatem, quamque sedulo suo conspiciat incolumitati, dum in supernis illis sedibus Deitatem incarcerat, ne ipsi damni quicquam sua vicinitate inferret, et ut extra ejus telorum iactum pari spacio remotus esse possit atque Tellus est a Luna. Tam cautus sane consiliarius est in huiusmodi rebus, mala ac degener conscientia». Questo è l'arcano suggerito dall'*Amphitheatrum* e dai celebrati *Dialogi* di quel vanaglorioso Vanini che per la sua sapienza si fa definire Dio da un interlocutore: «Hoc praecipuum est arcanum quod *Amphitheatrum* illud celebratique *Dialogi* huius stupendi ingenii suppeditant, qui adeo titillatus est admiratione ac opinione suarum animi dotum et abreptus, ut in posteriori illo libro a jactando quidem seipsum Deum propter egregiam suam scientiam, et sapientiam abstinere non posset». Nessuno fu tanto presuntuosamente arrogante e gonfio di sé: «Cum tamen proculdubio nemo quisquam fuerit, cujus suiipsius existimatio et arrogantia rationem ingenii dotum aequae excesserit atque miselli huius homuncionis suarum». Alle tortuosità di Cardano, Vanini non aggiunse se non il gusto rancido dell'empietà: «Neque enim apud ipsum quicquam memoratu dignum occurrit praeterquam quod scaevus ille ac tortuosus scriptor Hieronymus Cardanus, quamquam paulo modestius, mundo ante divulgaverat. Vaninus illuc tantum addidit magis rancidum gustum impietatis et prophanitatis». Il filosofo platonico avrebbe voluto confutare il Salentino e chiedergli se non sia il caso di ammettere che quella sede in cui egli colloca l'anima del cielo sia anche la sede del Sole: «Hoc unicum igitur rogare velim Vaninum, an non admissurus sit Solem in illo coelo esse in quo is suam inesse imaginatur Coeli Animam? Et an coelum hoc non extensum sit ultra Solem, sedesque sit huius suae coelestis Deae?». Infine More respinge risolutamente l'astrologismo cardaniano-vaniniano che iscrive la nascita delle religioni, giudaica, cristiana e musulmana, nelle congiunzioni zodiacali: «Opinio sane qua Vaninus tam mirifice oblectatur, ut loco stare nesciat dum hanc sententiam e Cardano commemorat, ita totus agitur inebriaturque gaudio. Caterum hanc exultationem ejus admodum puerilem esse et nullo subnixam fundamento, tum ex eo apparet, quod vaticinia, Divinas Leges et miracula stellarum influentis falso attribuat (qui superstitiosus sane error est ex veri systematis mundani ignoratione profectus), tum etiam (id si verum esset) quod Mahometem (qui versutus vir erat et purus putus politicus, qui nec miracula edere poterat nec vaticinari) Legislatorem tamen imagnetur miraculosa coelorum vi excitatum, tali utique quae divinos legislatores ac prophetas ad vera edenda miracula instruat». La confutazione dell'astrologismo cardaniano prosegue nel cap. XX (corrispondente al cap. XVII dell'edizione del 1660) per sottolineare che esso diventa in Vanini il fondamento di tutte le sue dottrine empie e perverse contro la verità della religione cristiana: «Hanc inquam excursionem Cardani gratia feci; sed et praeterea, ut condignam responderem gratiam, vesano illi gloriatori, sibi que immane quantum placenti philosophastro, profano et vertiginoso Vanino, immenso sane plausori et admiratori enormis huius vanae suppositionis Cardani, quam is profecto ita deperit ut fundamentum ipsam faciat et superstructuram in universis scriptis suis impiis, Basin et Coronidem omnium improbarum suarum et perversarum doctrinarum contra veritatem et santitatem religionis christianae».